1

中国传媒大学学生工作部(处)文件
学工资字〔2022〕24号

关于开展2022-2023学年本专科生学费减免工作的通知

各学院：

家庭经济困难学生学费减免工作是学生资助工作的一项重要内容，根据学

校学生资助工作的整体安排，学生资助中心拟于近期开展2022-2023学年本专

科学生学费减免工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围及条件

我校全日制在册本科生、预科生、高职学生中家庭经济特别困难，无力缴

纳学费的学生。

具备下列条件之一者，可申请减免学费：

(一)烈士子女、残疾军人子女等国家法令规定的抚恤、优待对象；

(二)孤儿且无其他有经济能力的直系亲属资助者；

(三)父母残疾且无劳动能力，家庭经济以救济为主，无其他经济来源者；

(四)遭遇人力不可抗拒原因的突发性自然灾害或严重事件或受疫情影响，

致使家庭经济极其困难，无力支付当年学费者；

(五)符合国家其他学费减免政策的学生。

二、评选程序

1. 由学生本人提出申请，认真填写《中国传媒大学学生学费减免审批表》

（见附件1）（可附相关材料），一式两份。

2. 各学院主管学生工作的领导、辅导员、班主任、班委会均应据实审核，

 2

认真把关，就学生日常生活表现、学习等情况逐级形成意见，报学生工作部（处）

学生资助中心复审。

3. 学生工作部（处）学生资助中心将审核后的减免学费学生名单在校园

网上进行为期一周的公示。公示无异议后报学校奖助工作领导小组批准，同时

报学校财务处备案。

4. 审核通过的名单报请校财务处减免2022-2023学年的学费。

5. 具体实施办法详见《中国传媒大学学生资助资金管理办法（修订）》

中《中国传媒大学本专科生减免学费管理办法（修订）》（附件4），减免学

费额度分为全免、半免和三分之一免。

6. 各学院学费减免名额见附件2，如没有学生申请或不符合减免条件的，

不按比例调剂。各学院名额按照符合要求困难生人数和比例分配，未达到分配

名额指标的学院，如有特殊情况，请及时与学生资助中心联系。

7. 减免学费的学生原则上不能申请2022-2023学年的国家助学贷款。

三、材料报送要求

各学院逐级审核学生填写的学费减免申请表及其相关材料后，将《中国传

媒大学学生学费减免审批表》（附件1）（一式两份）、《学费减免汇总表》

（附件3）纸质材料由学院主管学生工作的领导签字并加盖部门公章，于5月13

日前报送大学生活动中心203学生资助中心，同时将电子版汇总表（附件3）发

至学生工作部（处）伍玮老师办公信息平台。

附件：

1、中国传媒大学学生学费减免审批表

2、各学院学费减免名额分配表

3、学费减免汇总表

4、中国传媒大学本专科生减免学费管理办法

二〇二二年四月二十五日